＜住民よる野生動物目撃情報マップ作成＞ ＜ＡＩを活用した野生動物の判定＞

令和６年２月 22 日

環境エネルギー部みどり自然課

 報道関係者各位

～野生動物から農作物を守るために～

令和５年度地域ぐるみで行う鳥獣被害対策支援事業及び最新技術の活用による

鳥獣被害対策等実証事業成果報告会の開催について

山形県では、農作物の鳥獣被害防止対策について、地域住民が主体となった総合的な被

害対策を推進するため、標記事業に取り組んでいます。

各市町村における鳥獣被害対策の意識醸成及び普及を図るため、今年度取り組んだ各モ

デル地区の成果報告会を下記のとおり開催しますので、取材くださるようお願いします。

記

１ 日   時  令和６年２月29日（木） 午後１時30分から午後４時30分まで

２ 開 催 方 法  Ｚｏｏｍ利用によるＷｅｂ会議（山形県庁1002会議室）

３ 報告会の内容

○地域ぐるみで行う鳥獣被害対策支援事業

①実施地区：村山市大倉地区、西川町沼山地区、舟形町堀内地区、長井市西根地区

       高畠町二井宿地区、鶴岡市三瀬地区

②内  容：（１）成果報告（集落環境点検、侵入防止柵の設置等）

      （２）講評・質疑応答

  ○最新技術の活用による鳥獣被害対策等実証事業

   ①実施地区：山形市本沢地区、寒河江市幸生地区、遊佐町金俣・三ノ俣地区

   ②内  容：（１）成果報告（ドローンやＡＩ技術を活用した鳥獣被害対策等）

         （２）講評・質疑応答

４ 参 加 者  モデル地区関係者、市町村関係者、県関係者等 約60名を予定

プレスリリース

＜問い合わせ先＞

環境エネルギー部みどり自然課

課長補佐（野生生物対策担当） 鈴木

     電話 023-630-3042

報道監 環境エネルギー部次長 荒木